
ORIGINALE
Registro Generale n. 230

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 118 DEL 06-04-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016 - Delocalizzazione di attività commerciale del sig. Bianchini
Pino. Affidamento lavori di realizzazione allaccio fognatura alla ditta individuale
"Daniele De Angelis" di Sant'Egidio alla Vibrata (TE).                   CIG:
ZEC213D1CF

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con Ordinanza Sindacale n. 140 del 15/02/2017 veniva disposto lo sgombero dell’immobile

ubicato in via Principale, Piano S. Pietro n. 45 (aggregato 00075 edificio 002), nel quale il sig.
Bianchini Pino è affittuario di un locale adibito ad attività economica e produttiva;
con comunicazione registrata al protocollo dell’Ente, n. 3616 del 29/03/2017, il sig. Bianchini

Pino chiedeva la delocalizzazione temporanea della propria attività produttiva ai sensi
dell’Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile e
dell’ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e seguenti;
con comunicazione del 03/07/2017 protocollo n. 7476, questo Ente inoltrava all’ufficio per la

ricostruzione della Regione Abruzzo la richiesta di autorizzazione alla spesa riguardante la
delocalizzazione di attività commerciale;
con nota di risposta del Dipartimento di Protezione Civile, pervenuta a questo Ente con

Protocollo di uscita n. DIP/TERAG_SM/0069490 del 08/11/2017, si autorizzava la spesa limite
di € 64.568,46 IVA inclusa per acquisizione di modulo adeguato al fine di consentire la
continuità operativa, in regime transitorio, dell’attività economica e produttiva danneggiata
dagli eventi sismici di cui trattasi;
con Delibera di Giunta n. 146 del 24/11/2017 veniva concessa l’autorizzazione all’occupazione

di suolo pubblico per la delocalizzazione dell’attività commerciale del sig. Bianchini Pino;



VISTA la propria Determinazione RG n.14 del 09.01.2018 con la quale venivano affidati alla
ditta individuale "Daniele De Angelis" con sede in Sant'Egidio alla Vibrata (TE) i lavori per la
realizzazione di un basamento costituito da platea in C.A. per l’installazione di una struttura in
legno, la quale si aggiudicava i suddetti lavori con un’offerta di ribasso del 22% sull’importo
lordo;

RILEVATO che tra le lavorazioni previste per la delocalizzazione dell’attività commerciale in
oggetto, non erano state preventivate le opere di allaccio alla fognatura pubblica, ma che le stesse
rivestono carattere di assoluta necessità ed urgenza;

CONSIDERATO che la ditta "Daniele De Angelis" è ancora presente in cantiere è stato
richiesto alla stessa la disponibilità all’esecuzione di tali lavori aggiuntivi;

VISTO il preventivo di spesa redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica comprendente i lavori
di scavo per alloggiamento della condotta fognaria, posizionamento di adeguato tubo corrugato,
riempimento della linea con apposito misto cementato e ripristino dell’asfalto finale, comportante
la spesa di € 2.585,00 soggetta a ribasso del 22%, come da contratto con la suddetta impresa
appaltatrice, e oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che la ditta “Daniele De Angelis” di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), ha accettato e
sottoscritto in data 06.04.2018 il suddetto preventivo di spesa pari ad € 2.016,30 al netto del
ribasso del 22 % di € 568,70 e oltre IVA 22% di € 568,70, in totale € 2.585,00;

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di allaccio alla pubblica fognatura alla ditta
individuale "Daniele De Angelis" di Sant'Egidio alla Vibrata (TE) per le seguenti motivazioni:
ha applicato il medesimo ribasso del 22% applicato ai lavori principali, per cui il preventivo

di spesa dell’opera in oggetto è risultato congruo e conveniente per l’Ente;
è già presente in cantiere con i mezzi e la manodopera necessari e ha modo pertanto di

organizzare i nuovi lavori con maggiore celerità;
ha mostrato serietà e professionalità durante lo svolgimento delle lavorazioni finora eseguite;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3
del 05.04.2013;
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. n.7 del 18.04.2014 di nomina quale Responsabile dell’Area
Tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, per le ragioni sopra espresse, la realizzazione dell’allaccio alla pubblica1.
fognatura per la delocalizzazione dell’attività commerciale in oggetto, alla ditta

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 06-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



individuale “Daniele De Angelis” di Sant’Egidio alla Vibrata (TE), P. IVA 01620170678,
aggiudicataria dei lavori per un’offerta di ribasso del 22% sull’importo lordo,
determinando così l’importo al netto del ribasso di € 2.016,30 oltre IVA al 22% di €
568,70, in totale € 2.585,00;

di IMPUTARE la spesa di € 2.585,00 al Cap. 2015/4 – IMP. ____2.

di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile3.
Unico del Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo4.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con5.
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Geom. Fabrizio VERTICELLI

           (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.118 del 06-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-04-06T13:58:41+0100
	Fabrizio Verticelli




